interpretandū. Vnde dicimus quod auguria sunt in iuncto
mī ad instar xii. signorum. Cælum sicut hec: Fernoua: feruetus:
conferuēt: scimafarnoua: alia: rueretus: hæc: sicut
in dextro latere. In sinistro vero latere sunt: Conferuēt: cō
feruetus: utaran: viaran: scaffarnoua: scaffarberous. Cū ad
ista nomina sint grauit et multæ significatiōis: video placet
nobis ea expōnere sufficiēter. Fernoua est augurium quā
do tu exieris domū tuam cauam faciēndi aliquid: et cū
do uides hominem uel auem eiūdō uel hominem paulā
tem: aut te in sinistra parte tuus: istud est tibi malum sig
num super negocio. Viaran est augurium quando homo
vel auis suo itinere uel uolatu ante te trahit uenientis a dex
tera parte tuus: tendens in sinistram evanescit: istud est tibi
bonum signum super negocio. Conferuēt est augurium
quando prius inuenies hominem uel auem eumēti uel uo
lentem: et se repauset ante te in dextra perte tui uidentem te:
& istud est tibi bonum signum super negocio. Conferuetus
est augurium quando prius inuenis uel uides hominem uel
auem le repaulantem in dextera parte tui te uidēte: & istud
est tibi malum signum super negocio. Scimafarnoua est au
gurium quando tu uides hominem uel auem post te: & te
consequi: & transire te: & ate q̄ perueniat ad te uel tu ad eā
aliquib⁹ se repauset te trahente in dextero latere tui: & tunc ē
bonum signum super negocio. Scimafarnoua est augurij
quando tu uides hominem post te uel auem peruenientem ita
& sit tibi dextero latere: istud est tibi malum signum super
negocio. Scaffarnoua est augurium quando uides post te
hominem uel auem ante q̄ perueniat ad te & tu ad eā i. loco

repauset te uidece significat bonum signum super negotio.
Picularuetus est angurium quando uel hominem prater
ire uel auem in loco pausatem ita q; si tibi in sinistro late
re uel est tibi malum signum super negotio. Emponebit est
angurium quando ho uel avis uenit a latere sinistro uel &
transit ad dextram: nec eam uides repausare sed evanescit a
te tunc est tibi bonum signum super negotio. Parrenan est
angurium quando homo uel avis a dextro latere uel uadit i
sinistram trahens post tergum tuum & ea uides alicubi repausare:
tunc est tibi malum signum super negotio. Ut at singula q; dinimus
evidenter intelligent libri auguriorum hanc ponimus i exemplis.

De noctua sternutationis. Cap.

L.VII.

Sternuto. cas: uerbum est; & significat sternutare:
Et hanc sternutatio huius nis. ipse idem actus est q
dicitur sternutatio. Nec aliud est sternutatio q; fumo
sitas vaporum quae ascendit in caput usq; ad cerebrem. Et
cum ibi semper plus abundant noctua q; situativa a natura
depellitur & cadendo exit in istu p nates & per os. Post autem
metari sternutatio ne fiat quando sentitur contingere. Si oculi
page fricemur confessim ceſſati: & alii nunc caput purgat a
malis vaporibus; ut domus a fumo quando expelliunt a n
to. Quid autem una sternutatio uel duas boni uel mali signifi
cet hic ponam exemplū. Dum n. aliquis ho cogitauerit aliqd
sup aliquo negotio emptionis uenditionis uel intellectus &c;
& fecerit duas sternutationes uel quatuor aut alibi p altera
facta fuerint: confessim se knet si fedeat: & si stat i pedibus
se moueat & incipiat ire ca copiandi negotiū sive intronis
cedi: q; p/parabit in eo. Et si fecerit ultra quatuor sternuta
tiones no ppter sibi sup facta: cū sit sub dubitatione. Iciēdi
ueritatē nisi illud uideat adhuc p aliud signū. ut obviationis
signo &c. si uero fecerit unā sternutationē uel crux oīo delā
quat oīa tān in dicēdo q; in faciēdo eo q; de facto nō posset

puenire ad bonū finem: nec cito nec facile. Item si duo ho-
mines quasi in uno momento fecerit duas sternutationes:
id est quilibet eorum fecerit suam sternutationem: tunc ei ē
bonum signum faciendi aliquod propolitum in certo facto
unde statim incipiat negotiū: & prosperabitur in gressu ma-
ris causa negotiationis & etiā per terram. Duæ sternutationes
ei bonū signum significat: & ecouerso: ut de una uel tribus. Itē
cū q̄s recēter uēt i locū una sternutatio ei bene significat: &
ecouerso: ut duæ uel. iiiii. &c. Itē una sternutatio i aliq̄ nocte
facta p̄ quēq̄ de familia domus bonū significat: ut lucr. &c.
Duæ uero malū ut diuitim &c. Vētē est q̄ ille q̄ sternutat re-
cipit partem significationis hac conditione q̄ exēter p̄ parti-
cipabunt cum eo de illo eventu. Item si duæ sternutationes
fiant omni nocte ab aliquo & illud continetur per tierē no-
ctes signum est q̄ aliquis uel aliqua de donio morietur: uel
aliud dānum domui continget uel maximum lucrum. Item
in introitu domus si quis nouiter habeat unam sternutatio-
nē tunc intret eam habitaturus. Si uero duas exeat: & eam
non habitet. Item homine iacente in lecto suo si uigilauerit
& fecerit unam sternutationem est sibi signum malum (fir-
mitatis uel clamni) si vero dormiat & fecerit unam sternu-
tationem peius significat: ut grandem tribulationem: mor-
tem personæ: uel impedimentum grauissimum: aut rerum
perditionem. Si uero aliquis in lecto iacente duas fecerit
sternutationes & uigilet signum est bonum & lucri uel fa-
nitatis & cetera. Sed si dormiebat tunc est melius. Et si
omni nocte duæ fiant sternutationes usque in tertiam no-
ctem tunc est signum optimum aut in lucro aut in alio ho-
nore & cetera. Item si aliquis tota die fuerit ut mesicaten
& peregrinus aut partim in die: & repausauerit in aliquo
hospitio: de ibi repente faciat duas sternutationes locum
mutet & uadat in aliud hospitium eo quod prospetabitur

alioquin aduersabitur. Item cum quis petendo aliquid causa operandi eam rem uel teneat & habuerit unam sternutationem: confessim: discedat de loco illo. & permitrat oia illic & alibi tentet: & tunc inde prosperabitur aliquantulum. Et si habuerit duas sternutationes tollat ipsam lecture: & ea rem non permittat nec amplius differat. Item si quis post pactum factum nuper de aliquo unam sternutationem fecerit: nunc ei significatur qd omnia in pacto stabunt firma. Si uero tres fecerit pactum non feruabitur. Itē si quis sūmo mane in die lunae cū de lecto leuauerit habuerit unam sternutationem significat qd totam ebdomadam habebit pspērum lucro uel alia consolatione. Si uero duas habuerit totū contrariū erit. Item si quis perdidereit equid amulum &c. &c. exiens domum suam cauia querendi & in exitu nuper habuerit unam sternutationem significatur ei rem suam recupere. Si uero duas habuerit nunq rem adiuueniet. Itē die dominico sūmo mane cum quis se leuat de lecto tres sternutationes habuerit ei bonum significat. Vna uero malum significat. Item ante prandium uel coenam quasi uolens incipere comedere duas sternutationes fecerit bōnum significat. una uero malum. Vir infirmus iacens in lecto si timeat & diffidatur & habeat unam sternutationem signum ē mortis. Si uero duas euadet. Mulier grauiter infirma si in lecto habuerit unam sternutationem est sibi signum liberationis. Duae uero mortem significant.

¶ Nunc incipit tercia pars: in qua continent capitulo Phisonomiae i fuccie utriusq sexus uiri & mulieris. (a. LVIII.
¶ particulas quidem corporum utrinq sexus uidelicet uiri & mulieris penitus reverentes secundum seriem formae cuiuslibet personae i omni statu sui glicimus qd phisonomia est ingeniosa scientiae naturae per quam cognoscitur uirius &

unitum cuiuslibet animalis. Et questioni membroꝝ quedam
sunt simplicia: ut lingua cor &c. quædam uero composta:
ut oculus nafus &c. Idcirco dicimus q̄ multa sicut organa que
simul uinunt: somnia quorum dant iudicium sapienti. Et
ideo sciendum est q̄ multiplex est differentia inter virum &
mulierem cädens in iudicio scientiae quae dicitur plenaria
mia. Quare accipienda est proprie in utro & ipso p̄t i m̄
liere. Causa est quia vir in omni compositione ipsam plenari
us apprehendit q̄ mulier ut evidenter apparet in scientia can
nonum qui sunt infra per modum capitulorum. Et ob hoc
dicimus q̄ pro viro intelligatur proprie iudicium uniuscō
mplexi capituli: & pro muliere impropriæ compunctione tangenti
tellectu ipsorum ad idem. Quare magistrum iudicium debet
adhiberi comprehensionibus omnium quae sunt necessaria
huic sub vi collectionis prius q̄ iudicium praefatur utriusque
sexus: si calus eueniret i aliquo iudicandi, uidemus n. p̄t in
facie consimil mulieri: quē cū sagaciter aspectum sicut. Et
sic iudicamus de illo; & ita de ceteris p̄tibus corporis ut manus &c. Videlicet mulierem i facie: & haec erit carnaliter
similis viro sola dispositiōne membrorū. s. tam alterage partitū
corporis item natus &c. q̄ faciem: niquid iudicamus de illa quē
admodū de viro possumus judicare nequaq; sed aliter & di
bilis p̄ eo q̄ complexio mulieris ualde diffat a mera ratiōe
& complexione viri in oībus. nisi i uno modo q̄ dicis eos eē.
Sed de cōdī duæ p̄es attribuunt viro & tertia mulieri. Vnde
nolentes ordinē oīum & tūngulorum p̄tū membrorū retinētes
a Capite nūc incipiēmus p̄cipaliiter: Et penemus rubricam
uniciuq; pri totius corporis humani: & non alterius: aīlis: ut
opus nostrū sit facilius orationi. Et cōnumeratis oībus m̄
bris p̄ticulariter a sumo capite usq; ad plāna pedū finiēmus
ipm opus etiā auxilio de: q̄ de nihil cūdā creauit: Et dñe
uit: solus gubethans orationā: & disponens magno regimine

sapientiae quae non nullatur.

De capillis.

Cap.

LIX.

Capilli plani & extensi & in colore albi vel blundi sunt tubules & molles significant hominem naturaliter timidum corde; debilem viribus; pacificum in iocunditatibus; ubiq; conuenientem & mansuetum. Capilli grossi & ericii ac breves significant hominem naturaliter fortis securum; audacem; inquietum; uanum; sepe fallacem; cupido pulchrius; & plus simplicem q; sapientem licet fortunam ei faucat. Cuius capilli sunt multum crisi significat hominem duri ingenitatem multae simplicitatis; siue utrumque. Cuius capilli sunt multi super tempora faciei & super frontem quibus frons ualeat iudicari pilosa significant hominem similem: uanum; luxuriosum; cito credentem alterius in meatus & loquula asticalis & grossi ingenii. Cuius capilli sunt multum ericii & eleuci & cesarea ex sua tortuositate significant hominem ualde simplicem; audacem; superbum; dura capacitatibus uelocias iras; mendacem; luxuriosum; malicio sumi malo presumptuosum. Cuius capilli sunt multi id est spissi per totum caput significant hominem luxuriosum; & bonae digestionis; uanum; uelocis crudelitatis; pigrum in agendis male memoriam; cupidiu multo; & infortunatum. Cuius capilli sunt rubri significant hominem iniuidum; uenenosum; calidum; facie superbum; & malloquum. Cuius capilli sunt ualde blundi significant hominem conuenientem ad oia amorem honoris; & uam gloria habentem. Cuius capilli sunt ualde nigri significant hominem conuenientem ad oia plus ad bonum q; ad malum; in officio & opere studiorum; secretorum; fidelium; & non bene frumentarum. Cuius capilli sunt quasi albi vel glauci significant hominem

bonae conditionis & continenter ad ofari timidum: ceterum debilem: boni signum tenerae capacitatibus duram ac crudelam fortunam habentem. Cuius capilli sunt in mediocres in quantitate & colore significant hominem convenientem & plus tendentem ad bonum q̄ ad malum: amarum: sita pacificans: munditiam & bonos mores. Cuius capilli tempore iuventutis (et exinde) est calvities significant hominem mouet rem sepe ad luxuriam: vanum: audacem: instabilem: loquacem.

¶ De fronte. Cap.

LX.

Frons mulceta elevata in rotundum significat hominem liberalem amicis & notis: levatum: boni inrolle: etiam alteri tractabiliem & multis gratiis uitiosum.

Cuius frons est plana pelle: & ossa: non continens rugas significat hominem ex faciliter litigantem: tamum: fallacem: plus simplicem q̄ sapientem. Cuius frons est minus partia ex omni parte significat hominem simplicem: cito irascibilem: facilis crudelitatis: cupidum rerum pulchrarum: coralem. Cuius frons est bene rotunda in angulis temporum: ut ossa quasi apparent & nuda pilis significat hominem in boni ingenio & ciuii intellectu: multa audacia: in malo magnanimitate: cupidum pulchrorum munditionum & honoris. Cuius frons est cuspidata in angulis temporum ut ossa quasi forte permixcent. significat hominem tamum & instabilem: & omnibus debilis: simplicem. & tenerae capacitatibus. Cuius frons est latenteribus quasi confusa grossitudine carnis: scilicet q̄ habeat maxillas carne plenas significat hominem multi afflictions: iracundum & grossi ingenii. Cuius frons est rugosa & deculuis a mediob: ut sit qui duplet in facie nasi siue hæc ut illæ siue non significat hominem simplicem: magnum: magni ingenii: & crudeles fortunas. Cuius frons est magna ex osse: & antiquitatem in rada nuda pilis vel calva præ vel fatis significat hominem austro: boi: ligandi & istellestus: sagace: maliciofū: magnificum magnæ iræ.

e iii.

non bene legalem. & ideo facile mendacem. Cuius frons est
uale longa & alta in rotundum ita qd facies uerius inuenit
figurata in acutum significat hominem simplicem. debi-
tem. conuicterem legalem. & crudelis fortunam.

¶ De Ciliis.

Cap.

LXI.

Cilia artuata multum & quae frequenter mora eleuantur
in altum significant hominem superbum: animosum.
vanagloriosum. audacem minacem. cupidum pulchro-
rum. & conuenientem ad utraga. Cuius cilia sunt deorum
declinata cum alteri loquitur vel alterum intuetur: quod
tentare sub eis significat hominem ualde malitiosum: uel si
laetam mendacem proditorum: temacem: pigrum: secretum:
pauciloquum. Cuius cilia sunt rara a pilis significant homi-
nem simplicem: uanum: debilem: cito crudelem: & in socie-
tate satis conuenientem. Cuius cilia sunt naturaliter pli-
catae deorsum ut quasi sint crista significant hominem inuenit
dum pigrum: suspiciosum: temacem: inuidum: & in multis
facile seductorem. Cuius cilia sunt ualde brevia & in colo-
re alba vel blunda significant hominem quasi ad oia conuenientem
te debilis: timidus: facile ac cito alteri credere & concubilis.